kavramı Müslüman zihninde ve yaşantısında önemli bir yer tutmaktadır. Bu kavram,

Müslümanın hayat serüveninin merkezinde olmakla birlikte onun tüm davranışlarını,

yüce Allah’ın razı olduğu yahut hoşnut olmadığı bağlamlara göre şekillendirmektedir.

Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (v. 816/1413) eserinde rıza kavramı, Tasavvuf ilmine bakan

yönüyle “kazâ acısıyla kalbin sevinmesi” manasında ele alınmıştır.27

“Allah onlardan razı oldu, onlar da Allah’tan razı oldular.” mealindeki âyetler28

kulun Allah ile arasında karşılıklı bir razı olma halinin varlığını gösterir. Bunun yanında

Kur’ân-ı Kerîm; yüce Allah’ın kuldan razı olmasının neticesinde kulun da rabbinden razı

olduğunu bildirir. Yüce Allah; rızasını kazanmak için malını ve canını ortaya koyan

insanı, şerre yönelmekten korur ve ona hayrı nasip eder.29

Tasavvuf ilminin teşekkülünden günümüze kadar rıza kavramı daima odak noktası

olmuştur. Cüneyd-i Bağdâdî’ye (v. 297/909) göre rıza, kulun cüzî iradesini terk edip

rabbinin küllî iradesine teslim olmasıdır. Bunun yanında Hâris el-Muhâsibî (v. 243/857)

rızayı “Allah’ın hükmü altında kulun kalbinin sükûnet içinde olması” şeklinde

tanımlamıştır. Zünnûn el-Mısrî (v. 245/859 [?]) ise şöyle der: "Rıza, başa gelen ilâhî

tecelliler karşısında kalbin sevinç içinde olmasıdır." Genel olarak mutasavvıflar, rızayı

teslimiyet odağında açıklamaya çalışmıştır.30 Iraklı sûfîler rızayı hâl sayarken Horasan

mutasavvıfları onu, makam olarak meşreplerine dâhil etmiştir.31

Serî es-Sakatî (v. 251/865) rıza hali ile ilgili beş şeyin mukarrebûn makamındaki

velilerin ahlâkından olduğunu söyler. Bunların başında ise nefsi hoşnut olmasa bile

Allah’tan her zaman razı olmak gelir. Bunun yanında insan rabbi tarafından sevilmek için

her kapıyı zorlamalıdır. Yüce Allah’tan hayâ duymak da velilerin ahlâkındandır.

Yahyâ b. Muâz (v. 258/872) der ki: “Mü’min, ümit ile korku arasında tıpkı iki aslan

arasındaki tilki gibi olmalıdır.”86 Nitekim yüce Allah, Kur’ân’da azabının çetin olduğunu

vurguladıktan hemen sonraki ayetlerde merhamet sahibi olduğunu dile getirmiştir. Bu

sebepten kul, rabbinin celâl ve cemâl sıfatlarına sığınmada dengeyi gözetmelidir.87 Buna

ve hareket halinde olmalıdır.108 Nitekim Hz. Mûsâ kıssasının geneli dikkate alındığında

hâkim olan “korku hali”, inananlara şu temel gerçeği müjdeler: “Her zaman Allah’ın

dediği olur. Allah dilerse Firavunun saltanatını yok edecek çocuğu yine onun eliyle

yetiştirir.”109

Sehl b. Abdullah Tüsterî (v. 283/896); korkunun erkek, ümidin ise dişi olduğunu

dolayısıyla imanın bu ikisinden doğduğunu ifade eder. Yine ona göre iman ilim ile kemâle

erer. İlmin kemâli de korku ile gerçekleşir.110

Korkunun dereceleri vardır ve bu dereceler kişinin kendisini bilme durumuna göre

değişir.

Yüce Allah,

insandaki bu acziyeti, onu günahlardan sakındırmak için kamçı olarak kullanır.111

İlk dönemlerden itibaren Kur’ân-ı Kerîm’de ve hadîslerde, ölüm sonrası hayat ve

hesap gününe dair tasvirler Müslümanlar için belirleyici olmuştur. Özellikle Hasan-ı

Basrî (v. 110/728) ve onun çevresinde halkalanan insanlar için korku ve üzüntü hali

yaşantılarının temel unsurlarından biri haline gelmiştir. Tasavvuf ilmi için bu durum,

Râbia el-Adeviyye’nin (v. 185/801 [?]) aşk ve rıza odaklı görüşlerinin yaygınlaşmasına

kadar devam etmiştir.112

Rivayete göre; Hz. İbrâhim, kavminin putlarını kırıp yok ettiği zaman kavmine

bunu yapanın büyük put olduğunu işaret etmişti. Bunu onlara ders vermek suretiyle

yapmış olsa da Hakk’a karşı mahcup olur, bundan ötürü bu durum aklına her gelişinde

getirmesi hayatî bir mesele iken kulun rabbine karşı pervasızlığı dikkat çekicidir. Hz.

Yûnus ve kavmi meselesinde küfürden temizlenip iman elbisesini giyen bu kavim;

rabbine karşı işlediği günahlardan sıkılmış, ıslah olmayı tercih etmiştir.

1.1.3.2. Rıza Bağlamında Sakınan İnsanın Durumu

Ebû Süleyman (v. 215/830): “Kullar dört derecede amel ederler. Bunlar; korku,

umut, tazim ve hayâdır. Bunların en şereflileri hayâ ile amel edendir. Kul, yüce Allah’ın

onu her haliyle gördüğünü bilince, bir günahkârın isyanından utanmasından çok o, yaptığı

iyiliklerden utanır” der.129

İslâm’da hayâ duygusu ile en çok irtibatlı olan kavram takvâdır. Takvâ kavramı

sözlükte; “korunmak, sakınmak, itaat etmek” anlamlarına gelmektedir. Tasavvufta ise

Seyyid Şerîf Cürcânî’nin (v. 816/1413) ifadesi ile “Kişinin ceza almasına neden

olabilecek davranışlardan nefsini uzak tutup Allah’a itaat etmek suretiyle yine O’nun

azabından sakınmaktır.”130 Kur’an’da birçok yerde takvâ kavramı türevleri ile birlikte

kullanılmaktadır. Bu kavramın Kur’an’da dikkat çeken kullanımları: “Allah’a şirk

aldığı bir kavram olan hakka’l-yakīn tasavvuf ilminde; “sâlikin yalnızca ilim yönünden

değil, aynı zamanda hal ve müşahede yönünden de Hak’ta fani ve Hak ile baki olması”140

anlamı ile öne çıkar. Bunun yanında hakka’l-yakīn, “kulun ilim, şühûd ve hâl bakımından

O’nunla bâki kalmasıdır.”141

Sühreverdî (v. 563/1168); “İlme’l-yakîn tefrika halidir; ayne’l-yakîn cem halidir;

hakka’l-yakîn ise cem’ül-cem halidir. Bu da tevhîd lîsânı ile ifade edilir.” şeklinde

kavramları tasniflendirir.142

Hakka’l-yakīn, Kur’ân’da iki yerde geçmektedir. İlk âyette yüce Allah, amel defteri

Bir kesim, tövbeyi ”günahı unutmak” olarak tanımlarken diğer kesim “günahı

unutmamak” olarak ifade eder.164 Mü’min kimse günah işler işlemez tövbesini eder.

İşlediği kusura pişmanlık duyar. Dünyadan azık olarak azına razı olup ahiretinin peşine

düşer. Allah Teâlâ ile arasında ihlâslı bir irtibat kurar.165

Herevî (v. 481/1089); Fâtiha sûresinde bahsi geçen doğru yol üzere olan kimselerin

günah işlemekle Allah’ın ipinden ayrıldıklarını söyler. Çünkü insan günah işleyerek

Allah’ın hoşnutsuzluğunu kazanmıştır.

Sûfîler, sefer konusunda ihtilafa düşmüşlerdir. Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909),

Bâyezîd-i Bistâmî (v. 234/848 [?]) gibi sûfîlerin dâhil olduğu halka; sefer halinde

olmaktansa yerleşik yaşamayı tercih etmiştir. İbrâhim b. Edhem (v. 161/778 [?]) gibi

sûfîler de bir yerde yerleşik kalmaktan sakınmış, sefer halinde olmuşlardır.

Tasavvuf ilminde sefer, bedenle yapılan sefer ve kalpten kalbe yapılan sefer

şeklinde ikiye ayrılır. Bedenle yolculuk yapanların sayısı fazla iken kalpten kalbe sefer

gibidir. Ancak kul yine de Rabbi ile münasebet kurmak istediğinde ya da bir günaha

meylettiğinde, Allah’ın kendisine çok yakın250 olduğunun bilincinde olmalıdır.251

Cüneyd Bağdâdî’ye göre üns; heybetle beraber aşırı mahcubiyet halidir. Zünnûn

Mısrî (v. 245/859 [?]) ise ünsün, aşığın maşuka açılması olduğunu söyler. Tıpkı Hz.

İbrâhim’in ölülerin nasıl diriltildiğini bilmek istemesi, Hz. Mûsâ’nın rabbinin cemalini

görmek istemesi gibi olduğunu vurgular. Bunun yanında kişinin yüce Allah’ı zikretmesi,

kelâmını okuması ya da samimiyetle ibadetlerini yerine getirmesi de bir üns hali

İkincisini ise daha özel bir kesim idrak edebilir.

Üçüncüsüne ise yalnızca peygamberler gibi Allah Teâlâ katında özel bir makama sahip

olanlar vasıl olabilir.299

Rivayete göre bir gün Hasan Basrî Dicle ırmağı kıyısına geldi de gemi bulamadı. O

sırada şâkirdi Habîb-i Acemî (v. 130/747-48[?]) gelip burada ne yaptığını sordu. Karşıya

geçmek istediğini öğrenince, “İlmin varsa hasedi gönlünden götür ve cümle işleri

292 Geylani, Fütuhu’l Gayb, 18.
293 Âl-i İmrân, 3/29
294 Yusûf Ş. Yavuz, “İlim”, TDV İslâm Ansiklopedisi, 2000, XXII, 108.
295 Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 184.

Rüya ile kişinin biriktirdiği anılar arasında doğrusal bir ilişki

olduğunu düşünen Kuşeyrî rüyayı, insanların kalbinde mevcut olan şeylerin hayal ve

tasavvur yolu ile idrak edilmesi olarak tanımlar. Ayrıca o, Er-Risâle isimli eserinde Allah

dostlarının rüyalarına bir bölüm ayırmıştır.374 İbnü’l-Arabî (v. 638/1240) ise dünya

hayatını rüya haline benzetir. Hayatı anlamak için tevile ihtiyaç olduğunu düşünür. Bunun

yanında zaman zaman rüyada görülen şeylerin gören ya da görülenin iradesine bağlı

olduğunu ancak bazen de irade olmaksızın rüyaların görüldüğünü savunur. Gazzâlî’ye

göre rüya, melekût âleminin delilidir. Sûfîler; âlemi bir hayal, rüyayı da hayal olan âlemin

müşahedesi olarak kabul eder.375 Sühreverdî’ye göre rüya bir bilgi kaynağı olmakla

birlikte tevilinin mürşid tarafından yapılması gerekmektedir.376 Ayrıca İbn Haldûn (v.

808/1406), sahih rüyanın işaretlerinden kitabı Muḳaddime’de bahseder.

Tasavvuf erbabına göre sâlik, vefat etmiş bir şeyhten ya da Hızır’dan (a.s) rüya ya

da keşif yolu ile manevi terbiye alabilir.

Tanrı, sadece insanlar

için değil tüm yaratılmışlar için hayatın merkezinde olan bir varlıktır. “Mutlak Yaratıcı”

olan Hz. Allah, kullarının feraha ve felaha ermesi için zikrini şart koşmuştur. Şüphesiz

bundan gafil olan insan; sıkıntı ve dardadır.518

Ali b. Sehl (v. 307/919) bir gün Cüneyd hazretlerine yazdığı mektupta şöyle dedi:

“Uyku gaflettir. Yüce Allah’ın muhibbi olan kimse odur ki vaktini uykuya vermeye. Aksi

halde maksudundan geri kalır.” Tasavvuf ehlinin “ Az uyu, az ye, az konuş” düsturunun

da tasdikleyicisi olan bu ifadeler ancak âvam için mümkün olabilir.